Hiermit ist auch schon die Antwort auf eine andere Schwierigkeit gegeben, daß nämlich der hl. Augustin das Fleisch Mariens wie das aller übrigen Menschen als sündiges Fleisch bezeichnet, während er in Jesus Christus

¹ S. Aug. De nupt. et concup. l. 2 c. 5 n. 15. Mg. l. 44, 444. „Dico plane propter delictum eos (sc. parvulos) esse sub diabolo; ideo autem expertes non esse delicti, quia de illa commixtione sunt nati, quae sine pudenda libidine non potest etiam quod honestum est, operari.“ — Ibid. l. 1 c. 24 n. 27. Mg. l. 44, 429. „Natos non ex bono, quo bonae sunt nuptiae, sed ex malo concupiscentiae, quo bene quidem utuntur nuptiae, de quo tamen erubescunt et nuptiae, reos diabolus parvulos tenet Ex hac concupiscentia carnis . . . quaecumque nascitur proles, originali est obligata peccato.“ — Contra Iul. l. 4 c. 4 n. 34. Mg. l. 44, 756. „Non autem dixi, quod interpositis aliis ex libro meo verbis me dixisse dixisti »Ideo filios esse sub diaboli potestate, quia de corporum commixtione nascuntur«. Aliud est enim dicere »Qui de corporum commixtione nascuntur«, aliud »Quia de corporum commixtione nascuntur« . . . Sed ideo sub diabolo sunt, qui de corporum commixtione nascuntur, antequam per Spiritum renascantur, quia per illam nascuntur concupiscentiam, qua caro concupiscit adversus spiritum et adversus se cogit concupiscere spiritum.“

² S. Aug. Contra Iul. op. imp. l. 6 c. 22. Mg. l. 45, 1553. „Maria quidem mater eius, de qua carnem sumpsit, de carnali concupiscentia parentum nata est.“ — Contra Iul. l. 5 c. 15 n. 52. Mg. l. 44, 813. „Cuius Virginis caro sicut ceterorum omnium ex Adam fuerat propagata.“ — De gen. ad lit. l. 10 c. 20 n. 35. Mg. l. 34, 424. „Cum enim sit in semine et visibilis corpulentia et invisibilis ratio, utrumque cucurrit ex Abraham vel etiam ex ipso Adam usque ad corpus Mariae, quia et ipsum eo modo conceptum et exortum est.“ — Ibid. l. 10 c. 18 n. 32. Mg. l. 34, 422. „Quid incoquinatus illo utero Virginis, cuius caro, etiamsi de peccati propagine venit, non tamen de peccati propagine concepit.“

nur eine Ähnlichkeit des sündigen Fleisches zugeben will.¹ Weil nämlich das Fleisch Mariens auf natürlichem Wege von ihren Eltern empfangen wurde, wäre es an sich geeignet gewesen, durch seine Vereinigung mit ihrer Seele auf diese selbst die Makel der Erbsünde zu übertragen; das gilt aber nicht von dem Fleische Jesu Christi, welches in ganz übernatürlicher Weise empfangen wurde und daher schon kraft dieser wunderbaren Empfängnis zur Übertragung der Erbsünde gar nicht fähig war; der Unterschied zwischen dem „sündigen Fleische“ Mariens und der bloßen „Ähnlichkeit des sündigen Fleisches“ in unserem Erlöser ist also vollauf berechtigt. Daß wir übrigens bei dem Ausdruck „sündiges Fleisch“ nicht sogleich an eine Befleckung der Person denken dürfen, ergibt sich schon daraus, daß manche Väter sich nicht scheuen, diesen Ausdruck sogar für den Leib Jesu Christi selbst zu gebrauchen.²